



Folketingets Socialudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

14. januar 2011

J.nr. 2010-0020586

Socialudvalget har i brev af 22. december 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 170 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 170

”Kan ministeren bekræfte, at det i Pensionsstyrelsens udredning om flygtninges optjening af ret til dansk pension fra den 1.11.2010 fremgår, at danske statsborgere, der udelukkende har haft ophold i lande inden for Norden og EU/EØS, og som vender tilbage til Danmark, inden de får tillagt dansk social pension, ikke er omfattet af optjeningsprincippet og regler for brøkpension i de danske pensionslove, fordi de har ret til fuld pension?”

Endeligt svar:

I Pensionsstyrelsens udredning om flygtninges optjening af ret til dansk pension fra 1. november 2010 er der i afsnit 3 gjort rede for de gældende hovedbetingelser for ret til social pension.

Det fremgår blandt andet, at pensionens størrelse afhænger af *bopælstiden*, dvs. antallet af år med fast bopæl i Danmark i *optjeningsperioden*. Optjeningsperioden er for folkepensionister perioden fra det fyldte 15. år til folkepensionsalderen (i dag 65 år), og for førtidspensionister perioden fra det fyldte 15. år til det tidspunkt, hvorfra der ydes førtidspension.

Det fremgår videre, at retten til fuld folkepension er betinget af 40 års fast bopæl i riget i optjeningsperioden. Hvis bopælstiden er mindre end 40 år, fastsættes en brøkpension svarende til forholdet mellem bopælstiden og 40 år. Herudover fremgår det, at retten til fuld førtidspension er betinget af, at bopælstiden i riget i optjeningsperioden udgør mindst 4/5 af optjeningsperioden. Hvis bopælstiden er mindre fastsættes en brøkpension svarende til forholdet mellem bopælstiden og 4/5 af optjeningsperioden.

Endvidere fremgår det, at disse regler gælder for alle, dvs. både danske statsborgere og udlændinge, og at der ikke er undtagelser fra dette optjeningsprincip.

Endelig fremgår det, at ved opgørelsen af bopælstiden sidestilles bopæl i udlandet dog i visse tilfælde med bopæl her i riget. Det drejer sig dels om ophold i udlandet som er i dansk interesse (forhyring på dansk skib, som udsendt repræsentant for dansk offentlig myndighed, som beskæftiget i offentlig dansk interesse, som ansat i dansk firmas filial eller datterselskab, med henblik på uddannelse), dels om flygt-

ninge som kan få godskrevet opholdstid i oprindelseslandet. Det bemærkes, at muligheden for at flygtninge kan få godskrevet opholdstid i oprindelseslandet efterfølgende er ændret med vedtagelsen af lov nr. 1603 af 22. december 2010 om ændring af lov om social pension.

Det fremgår således ikke af Pensionsstyrelsens udredning om flygtninges optjening af ret til dansk pension, at danske statsborgere, der udelukkende har haft ophold i lande inden for Norden og EU/EØS, ikke skulle være omfattet af optjeningsprincippet og reglerne om brøkpension.

Tværtimod fremgår det af udredningen, at reglerne om optjening gælder for alle, det vil sige både danske statsborgere og udlændinge.

Venlig hilsen

Inger Støjberg